SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
ESCOLA DE ENFERMAGEM

Rua General Osório s/nº Campus Saúde

Rio Grande-RS – CEP 96201-900
Fone: (53) 3237-4605 / Fax: (53) 32374603

E-Mail: eenf@furg.br

REUNIÃO GERAL DA ESCOLA DE ENFERMAGEM

ATA 13/2021

Aos cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, de modo

virtual, por meio da plataforma Zoon (https://us02web.zoom.us/j/88558155257), foi realizada

Reunião Geral do Conselho da Escola de Enfermagem, sob a presidência do professor Edison

Luiz Devos Barlem, com a presença dos seguintes conselheiros: Adriane Maria Netto de

Oliveira, Bárbara Tarouco da Silva, Daiani Modernel Xavier, Daniele Ferreira Acosta, Deise de

Oliveira Ribeiro, Gabriela do Rosário Paloski, Janaina Sena Castanheira, Lenice Dutra de

Sousa Canuso, Mara Regina Santos da Silva, Pâmela Kath de Oliveira Nornberg e Paula

Pereira de Figueiredo. A conselheira Fabiane Ferreira Francioni encontra-se em licença por

falecimento de pessoa da família e a conselheira Marlise Capa Verde Almeida de Mello, em

afastamento para licença capacitação. Justificaram ausência: as conselheiras Julia Severo dos

Santos e Simoní Saraiva Bordignon, além das docentes Camila Daiane Silva, Giovana

Calcagno Gomes e Stella Minasi de Oliveira. Participaram como convidados: Alessandro

Marques dos Santos, Daiane Porto Gautério Abreu, Diéssica Roggia Piexak, Fernanda Demutti

Pimpão Martins, Laurelize Pereira Rocha, Maria Luzia Machado Godinho, Rosemary Silva da

Silveira, Sabrina Santos da Rocha, Suelen Gonçalves de Oliveira e Cristiane Rodrigues Alves,

que secretariou a reunião. O presidente encaminhou a pauta única: 1. Substituição da

professora Daiani Modernel Xavier no Conselho da Escola de Enfermagem: Em virtude

da troca de mandato da Coordenação do Curso de Graduação em Enfermagem da Escola de

Enfermagem, referente ao Biênio 2021 – 2023, a contar de 15 de junho do corrente, a

professora Stella Minasi de Oliveira deixou de compor o Conselho da Unidade, sendo

substituída pela nova coordenadora: professora Daiani Modernel Xavier. Contudo, visto que

esta já era membro, restou uma vaga como representante docente em aberto. O diretor

perguntou aos docentes efetivos da Escola de Enfermagem presentes na reunião quem

gostaria de concorrer à referida vaga. Inscreveram-se como candidatos os professores

Alessandro Marques dos Santos e Fernanda Demutti Pimpão Martins. Em seguida, o diretor

abriu a votação para todos os presentes. O professor Alessandro recebeu 6 votos e a

professora Fernanda, 13 votos, sendo eleita como membro do Conselho da EEnf (CONEENF).

Sem mais a tratar, a reunião foi encerrada às 11h20min. Será lavrada a presente ata, a qual,

após lida, será submetida à homologação na próxima reunião ordinária do Conselho.

Prof. Dr. Edison Luiz Devos Barlem

Presidente